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۶۱ شرکت دانش بنیان 
در جمع برترین های صنعتی

مصطفی مؤمنــی، مدیرعامل ســازمان مدیریت صنعتی در 
یک نشســت خبــری اعلام کرد امســال رتبه بندی شــرکت های 
برتــر صنعتی بر اســاس ۳۳ شــاخص در نظر گرفته شــده و با 
محوریت شاخص فروش انجام شده و جمع اطلاعات شرکت ها، 

صورت های مالی حسابرسی شده سال گذشته آنها بوده است.
او توضیح داد: یکی از مهم ترین دســتاوردها شفاف سازی شرایط 
کســب  وکارها، ارزیابی صحیح میزان تولیــد و فروش همچنین نقش 
شرکت ها در حوزه کلان فعالیت های صنعتی و اقتصادی کشور است. 
این اطلاعات بستر و زمینه مناسبی برای رقابت بین شرکت ها همچنین 
فعالیت های پژوهشی و در نهایت توسعه و ارتقای سطح تولید، افزایش 
فروش و بالارفتن نــرخ بهره وری ایجاد می کند. مدیرعامل ســازمان 
مدیریت صنعتی با اشاره به ارتقای جایگاه شرکت های دانش بنیان در 
رتبه بندی سال ۱۴۰۲ گفت: یکی از اتفاقات مهم رتبه بندی در این سال، 
افزایش تعداد شرکت های دانش بنیان در بین برترین شرکت های کشور 
اســت؛ به طوری که در جمع ۵۰۰ شــرکت برتر کشور نام ۶۱ شرکت 
دانش بنیان به چشــم می خورد و در میان صد شــرکت برتر کشور نیز 
پنج شــرکت دانش بنیان حضــور یافته اند  که ایــن اتفاقی قابل توجه 
و بســیار ارزشمند است و ارتقا و پیشــرفت شرکت های دانش بنیان را 
نشان می دهد. مدیرعامل سازمان مدیریت صنعتی با اشاره به فهرست 
رتبه بندی شرکت های برتر ایران با تأکید بر اینکه نتایج به دست آمده بر 
اســاس اطلاعات صورت های مالی حسابرسی شده شرکت ها در سال 
۱۴۰۱ اضافه کرد: نگاهی کلی به نتایج به دســت آمده نشــان می دهد 
نرخ رشــد واقعی فروش شــرکت ها در قیاس با ســال قبل حدود ۱۱ 
درصد افزایش داشته که نشان از روند مثبت حوزه تولید در کشور دارد. 
همچنین نتایج نشان می دهد درحالی که صد شرکت برتر کشور سهم 
۸۷ درصــدی فروش و ۹۱ درصدی صادرات را در میان ۵۰۰ شــرکت 
برتر دارند، اما ســهم عمده این حوزه همچنان در اختیار شرکت های 
نفتی و پتروشیمی اســت. او همچنین گفت: بر اساس نتایج حاصله 
در حوزه صادرات، شــرکت های پتروشــیمی در بالاترین جایگاه قرار 
گرفته اند، فراورده های نفتی و فلزات اساسی نیز رتبه های بعدی حوزه 
صادرات را به خود اختصاص داده اند. در حوزه فروش هم شرکت های 
نفتی و پتروشیمی ها بیشترین میزان فروش را در بین شرکت ها به خود 
اختصاص دادند، اما در بخش اشــتغال بانک ها در صدر این رده بندی 
قرار دارند و شرکت های خودروساز و تولیدکنندگان قطعات خودرو در 
جایگاه بعدی دیده می شــوند. گفتنی است بیست و ششمین همایش 
رتبه بندی شــرکت های برتر ایران دوشــنبه دوم بهمن سال جاری با 
حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت و وزیر اقتصاد و دارایی در سالن 

همایش های بین المللی سازمان صدا و سیما برگزار می شود.
 

دلار ۴۲۰۰ تومانی عامل تورم بود
ارز ترجیحی باعث شــد هر  ســال حدود صد هزار میلیارد تومان 
به رشــد پایه پولی اضافه شود. این موضوعی است که علی روحانی، 
معاون وزیر اقتصاد مطرح کرده اســت. به گــزارش ایلنا روحانی در 
پاسخ به این پرســش که یکی از دلایل افزایش نرخ تورم به ویژه تورم 
مواد غذایی در دو ســال گذشته دولت ســیزدهم موضوع حذف ارز 
ترجیحی، دلار چهارهزارو ۲۰۰ تومانی، بوده که یکی از سیاســت های 
رشد غیرتورمی وزارت اقتصاد بود، چرا دولت نتوانست جلوی افزایش 
نرخ تورم پس از حذف ارز ترجیحی را بگیرد، به طوری که قیمت برخی 
از اقلام تا صد درصد هم افزایش پیدا کرد؟ تأکید کرد: تورم با افزایش 
قیمت یک قلم کالایی که ارز ترجیحی می گرفت اما دیگر شــامل ارز 
ترجیحی نمی شود، متفاوت است. کسی مدعی نبود اگر ارز ترجیحی 
روغن حذف شــود، قیمت روغن دو  برابر نمی شود و این بحث مطرح 
نبود. وقتی روغن با ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی وارد می شــود، طبیعی 
اســت که با حذف این ارز، قیمت روغن افزایش پیــدا کند. حذف ارز 
ترجیحی هنوز هم قابل دفاع اســت. وقتــی ارز ترجیحی به کالاهای 
زیادی تعلق می گرفت، در هر ســال حدود صد هــزار میلیارد تومان 
رشــد پایه پولی فقط به دلیل ارز ترجیحی بود. روشن است که این ارز 
ترجیحی عامل تورم اســت و این موضوعی بوده که رســانه ها به آن 
نمی پردازند. معاون وزیر اقتصاد ادامه داد: اثر ارز ترجیحی در رشد پایه 
پولی در سال های ۹۸، ۹۹ و ۱۴۰۰ اثر عجیب وغریبی بوده و بین ۸۰ هزار 
میلیارد تومان تا ۱۲۰ هزار میلیارد تومان رشد پولی در یک سال به دلیل 
توزیع ارز ترجیحی بوده  است و صورت های بانک مرکزی این موضوع 
را تأییــد می کند و اگر ارز ۲۸هزار و ۵۰۰ تومانی مشــابه ارز چهارهزارو 
۲۰۰ تومانی برای چند سال تداوم پیدا کند، حتما این خطر وجود دارد. 
به طور قطع هر ارزی برای چند ســال به صورت پیوســته تثبیت شود، 

همین خطر رشد پایه پولی را به دنبال دارد.

پیش بینی قیمت دلار
یک کارشــناس اقتصادی با بیان اینکه اتفاقات سیاســی اخیر در 
افزایش نرخ ارز بی اثر نبوده است، گفت که با توجه به ذخایر مطلوب 
ارز پیش بینی می شود در ماه های آینده ثبات نرخ ارز را داشته باشیم که 
این امر باعث ثبات در اقتصاد و کسب وکارهای بازار می شود.علی نقیب 
در گفت وگو با ایسنا، درباره نرخ ارز توضیح داد: نرخ ارز، هم تحت تأثیر 
مسائل سیاسی قرار می گیرد و هم با توجه به نیازهای مصرف و عرضه 
و تقاضا تعیین می شود. در روزهای گذشته اتفاقات سیاسی، در افزایش 
نرخ ارز بی اثر نبوده است. با وجود این، اگر ارز روند ثابتی پیدا کند، نرخ 
ارز یا ثابت می ماند یا به دو هفته پیش برمی گردد. او ادامه داد: در عین 
حال باید به ارزی که برای صنایع و مصارف صنعتی استفاده می شود 
نیز توجه کرد. از طرف دیگر در خصوص اینکه در روزهای پایانی سال و 
شب عید سفرهای خارجی زیاد است و مسافران به ارز نیاز دارند، بانک 
مرکزی باید جوابگو باشد که ارز به اندازه کافی موجود است یا نه. این 
کارشــناس اقتصادی اظهار امیدواری کرد که با بررسی نیازها بتوانیم 
از تــورم بی رویه ای که وجود دارد و به قیمت های محصولات در بازار 
ضربه می زند، جلوگیری کنیم. با توجه به اظهارات بانک مرکزی مبنی  
بــر اینکه ذخایر ارزی کمبودی نــدارد، امیدواریم این موضوع به ثبات 
قیمت ارز کمک کند. نقیب درباره پیش بینی خود از وضعیت ماه های 
آینده بازار گفت: بر اســاس اظهارات مســئولان دولتی نباید مشکلی 
داشــته باشــیم. وی درباره اینکه در صورت تبعیت نــرخ ارز از تورم، 
رونــد به چه صورت خواهد بود، گفت: پیش بینی ها بر اســاس آنچه 
در گذشــته رخ داده حاکی از آن است که با وجود تورم، سیاست های 
انقباضی بانک مرکزی، موجب ثبات نرخ ارز شده است. این کارشناس 
اقتصادی در پایان پیش بینی کرد که در ماه های آینده هم ثبات نرخ ارز 
را داشته باشیم و ثبات نرخ ارز باعث ثبات در اقتصاد و کسب وکارهای 

بازار می شود.

 شرق: اجاره  نشینی از دهــه ۷۰ خورشیدی تاکنون رو به افزایش 
بوده اســت. بر اســاس گــزارش مرکز آمــار ایــران از دهه ۳۰ 
خورشیدی نسبت مالکان مسکن به مستأجران به صورت مداوم 
در حال افزایش بود، اما این روند از دهه ۷۰ شیب نزولی گرفت 
و اجاره نشــینی به ســرعت رشــد کرد؛ به طوری که هم اکنون 
نزدیک به یک سوم جمعیت کشور و بیشتر از نیمی از تهرانی ها 
مســتأجر هســتند. گذشــته از این مرکز پژوهش های مجلس 
گزارش داده اســت که نرخ فقر مســکن در ۱۶ سال گذشته به 
صورت مداوم بیشــتر شده و هم اکنون نرخ فقر مسکن در کشور 
به بیشــتر از دو برابر میانگین جهانی رســیده اســت. بر اساس 
گزارشــی که مرکز آمار ایران چندی  پیش منتشــر کرد، در سال 
۱۳۳۵ خورشیدی تعداد خانوارهای ساکن واحدهای مسکونی 
ملکی یا صاحبخانه هــا دومیلیون و۴۱۷هزار و ۱۳۸ خانوار بوده 
اســت و در مقابل ۷۵۰هزار و ۱۱۰ خانوار مســتأجر بوده اند. به 
عبارتی شــمار مالکان ۳.۲ برابر مســتأجران بوده اســت. بنا بر 
این گزارش در یک دهه بعد یعنی در ســال ۱۳۴۵ خورشــیدی 
دو میلیون و۹۸۷هزار و ۲۲۴ خانوار مالک مســکن خود بوده اند 
و ۸۱۲هــزار و ۷۵۷ خانوار مســتأجر بوده انــد. در یک دهه بعد 
تعداد مالکان مســکن افزایش داشته و نسبت مالکان خانه به 

مستأجران ۳.۶ برابر بوده است.
یــک دهــه پــس از آن یعنی در ســال ۱۳۵۵ خورشــیدی 
شــمار خانواده های مالک مســکن به چهارمیلیون و۷۰۹هزار و 
مســتأجران  شــمار  مقابــل  در  و  رســیده  خانــوار   ۸۸۸
یک میلیون و چهارهزار و ۱۲۲ خانوار بوده اســت. در واقع در این 
ســال نسبت مالکان به مســتأجران حدود ۴.۶ برابر بوده است. 
در ســال ۱۳۶۵ خورشیدی شــمار خانوارهای مالک مسکن به 
شــش میلیون و۸۱۴هزارو ۲۲۱ خانوار رســید و تعــداد خانوار 

مستأجر یک میلیون و۱۵۲ هزار و ۶۷۲ خانوار بود.
در ســال ۱۳۶۵ همچنان شمار مالکان مسکن رو به افزایش 

بود و نسبت مالکان به مستأجران به ۵.۹ برابر رسید.
در سال ۱۳۷۵ شــمار مالکان هشت میلیون و۴۴۴هزار و ۲۰۸ 
خانواده گزارش شــد و شمار مستأجران یک میلیون و۸۹۳هزار و 
۵۵۲ خانوار ثبت شد. در نیمه دهه ۷۰ روند خانه دارشدن افراد 
نزولی شــد و نسبت مالکان به مســتأجران به ۴.۴ برابر کاهش 

داشت.
مســکن  مالــکان  تعــداد  خورشــیدی   ۱۳۸۵ ســال  در 
۱۱ میلیون و۱۳هــزارو ۲۳۵ خانــوار قید شــده اســت و شــمار 
مستأجران سه میلیون و۹۸۱هزار و ۵۴۹ خانوار اعلام شد. نسبت 
مالکان به مســتأجران در نیمه دهه ۸۰ به ۲.۷ برابر ریزش کرد. 

در ســال ۱۳۹۰ تعداد خانواده های مالک ۱۱میلیون و ۸۷۵ هزار و 
۳ خانوار گزارش شد و شمار مستأجران پنج میلیون و۶۰۷هزار و 

۳۱۴ خانوار اعلام شد.
به عبارت دیگر نســبت مالکان به مستأجران در ابتدای دهه 
۹۰ به ۲.۱ برابر افت کرد. بر اســاس آخرین آماری که در ســوم 
شــهریور سال جاری توســط علیرضا مُهِلی، نماینده وزارت راه 
و شهرســازی در بندرعباس اعلام شــده، تعداد خانوار مستأجر 

کشور به حدود هشت میلیون خانوار رسیده است.
اگــر بخواهیم بُعــد خانــوار را ۳.۲ نفر در نظــر بگیریم در 
واقع حدود ۲۵ میلیون و ۶۰۰ هزار ایرانی و نزدیک به یک ســوم 

ایرانی ها مستأجر هستند.
تیشه تورم بر ریشه بازار مسکن

بررسی آمار بانک مرکزی از نرخ تورم سال های گذشته نشان 
می دهد که روند رشــد جمعیت مالکان مســکن و مستأجران 
نسبت مســتقیم با نرخ تورم دارد. در پنج سال ابتدای دهه ۳۰ 
خورشیدی نرخ تورم به استثنای سال ۱۳۳۳ زیر ۱۰ درصد بوده 
و در ســال ۱۳۳۵ نرخ تورم ۸.۸ درصد گزارش شــده است. در 
دهه ۴۰ نرخ تورم به زیر پنج درصد کاهش داشــته و در ســال 

۱۳۴۵ نــرخ تورم فقــط ۰.۸ درصد بود. در دهــه ۵۰ نرخ تورم 
کم کم دورقمی می شود و در سال ۱۳۵۵ نرخ تورم ۱۶.۶ درصد 

بود.
در ســال های دهــه ۶۰ همچنان نرخ تــورم صعودی بوده 
اســت، امــا در مقاطعــی مثل ســال ۱۳۶۴ نرخ تــورم دوباره 
تک رقمی می شــود و به ۶.۹ درصد می رسد اما در دهه ۷۰ نرخ 

تورم دوباره ســیر صعودی می گیرد تا آنجا که این شــاخص در 
ســال ۱۳۷۳ به ۳۵.۲ درصد و در ســال ۱۳۷۴ به رکورد ۴۹.۴ 
درصد می رســد و در دهه ۸۰ تا ســال ۱۳۹۵ که ســال پس از 

امضای برجام است نرخ تورم همواره دورقمی بوده است.
در ســال های اواخر دهه ۹۰ نرخ تورم بــه مرز ۳۰ درصد و 
بالاتر رســید و در این ارقام به تثبیت رســید. ارقامی که کشور را 
بــه یکی از رکوردداران نرخ تــورم در جهان تبدیل کرد و همین 
مســئله باعــث کاهش مداوم قــدرت خریــداران از دهه ۷۰ و 
صعودی شــدن شمار مســتأجران شــد؛ به طوری که هم اکنون 
نزدیک به یک ســوم جمعیت کشور مستأجر هستند و بر اساس 
گزارش مرکز آمار ایران شــمار مســتأجران در تهران به بیشتر از 

نیمی از خانوار رسیده است.
از آن گذشــته جمعیت قابل توجهی ساکن بافت ناکارآمد و 
حاشیه های کلان شهرها هستند. هرچند آمار اعلامی درباره این 
پدیده دقیق نیســت و نرخ های متفاوتی برای آن ذکر می شــود 
اما در برخی کلان شــهرها جمعیت ســاکن بافــت ناکارآمد و 
بدمســکن گاهی تا یک ســوم کل جمعیت می رســد. گذشته از 
این سهم مسکن در هزینه ســبد خانوار افزایش داشته است و 
جمعیت بیشــتری از مســتأجران کم توان را به بافت ناکارآمد و 

حاشیه نشینی می راند.
صعود یکسره فقر مسکن

طبق اعلام هبیتات (دفتر اســکان بشر سازمان ملل متحد)، 
اگر محل ســکونت افراد از حداقل امکانات یک واحد مسکونی 
معمولی برخوردار نباشد و بیش از ۳۰ درصد سبد هزینه خانوار 
به تأمین مسکن اختصاص داشته باشد، افراد گرفتار فقر مسکن 

هستند.
این در حالی اســت که طبق گزارش مرکز آمار ایران، ســهم 
مســکن از ســبد هزینه خانوارهای ایرانی ۳۶ درصد و ســهم 
پایتخت نشینان حدود ۵۰ درصد است؛ آماری که البته به اعتقاد 
بسیاری، خوشــبینانه به نظر می رسد و وضعیت موجود بیانگر 
سهم بالاتر مسکن در سبد هزینه ایرانی هاست. در همین رابطه، 
گــزارش مرکز پژوهش هــای مجلس دربــاره «عملکرد احکام 
قانون برنامه پنج ســاله ششــم توســعه در حوزه تأمین مسکن 
اقشار کم درآمد» نشــان می دهد اجرای نادرست سیاست های 
تأمین مسکن به همراه تورم فزاینده در متغیر های اقتصادی به 
جهش قیمت و در نتیجه بدمسکنی دامن زده است؛ به گونه ای 
کــه نرخ فقر مســکن در ســال ۱۴۰۰ به ۵۵  درصد رســیده که 

بیشترین میزان نسبت به سال های گذشته است.
این موضوع در حالی رخ می دهد که بررسی داده های مرکز 
پژوهش های مجلس در ۱۶ سال گذشته نشان می دهد میزان فقر 
مســکن در سال ۱۳۹۰ حدود ۳۳ درصد و در سال ۱۳۹۸ حدود 
۳۶ درصد بوده و در ســال ۱۴۰۰ به ۵۵ درصد رسیده است. این 
در حالی اســت که میانگین نرخ جهانی ۲۰ درصد است و فقر 
مسکن در ایران در طول سال های گذشته نه تنها صعودی بوده 
بلکه در حال حاضر به بیشتر از دو برابر میانگین جهانی رسیده 

است.

گزارش های آماری از رشد اجاره نشینی و افزایش فقر مسکن از دهه ۷۰ تاکنون حکایت دارد

کفه سنگین مستأجران

زمان

سال 35
سال 45
سال 55
سال 65
سال 75
سال 85
سال 90

ملکى

241,7138
2,987,224
4,709,888
6,814,221
8,444,208

11,013,235
11,875,003

اجاره اى

750,110
812,757

1,004,122
1,152,672
1,893,552
3,981,579
5,607,314

خانوارهاى سا کن در واحدهاى مسکونى معمولى ملکى و اجاره اى

ادامه از صفحه اول

دومینــو موافقان رویکرد ســنتی ادامه داشــت؛ 
زاکانی نیز ســه روز پس از وحیدی، وارد این ماجرا 
شــد و او هم در اظهارنظــری هماهنگ با اعضای 
شورای شــهر و البته وزیر کشور گفت: درخصوص 
صدور مجوزهای تاکسی های اینترنتی یک اختلاف 
نظــر وجود دارد که از یک صنــف مجوز می گیرند 
یا از شــهرداری؛ ما اصرارمان این اســت که مجوز 
را از شــهرداری بگیرند که قاعــده رفتاری هم باید 

این گونه باشد.
 اســنپ: قیمت گذاری دستوری به نفع مسافران 
نیســت؛  تپســی: چرا برخی هــا می خواهند به 

عقب برگردند؟!
همه ایــن انتقادات بــه رویه فعلــی و در جهت 
بازگردانــدن شــرایط بــه قبل که با هــدف تعیین 
نــرخ دســتوری کرایه ها برای تاکســی های آنلاین 
انجام شــد، در قالب رفــع دغدغه های شــورای 
اســلامی شهر تهران و شــهرداری پایتخت عنوان 
می  شــد؛ موضوعی که البته نگین انصاری معاون 
حقوقی تپســی آن را نادرست می خواند و معتقد 
است در دســتورالعمل تدوین شــده در سال ۹۸، 
همــه دغدغه هایی که امــروز شــهرداری تهران 
و شــورای محترم شــهر مطــرح می کننــد، دیده 
شــده و در این دســتورالعمل حتی یــک مورد از 
دغدغه های مطرح شده توســط شهرداری و شورا 
بدون راهکار و پاسخی نیســت. او می گوید: ما به 
اندازه موهای سرمان به این موارد جواب داده ایم 
و همــه موضوعــات نیز حل وفصل شــده اند ولی 
نمی دانم چرا برخی مســئولان کشور تا این اندازه 
تمایل دارند به عقــب برگردند.  البته محمد خلج، 
مدیرعامل اســنپ از دیدگاه متفاوتی به این ماجرا 
نــگاه می کند؛ او معتقد اســت اگرچه در ظاهر به 
نظر می رسد قیمت گذاری دســتوری به نفع کاربر 
باشد اما درواقع چنین نیســت؛ چراکه با توجه به 
تأثیر چشمگیر تأثیر هر واحد تغییر قیمت در میزان 
عرضه و تقاضــا در تاکســی های اینترنتی، قیمت 
دستوری در این فضا باعث  ناکارآمدی تاکسی های 
اینترنتی و انتقال کاربران به بازار غیرشفاف آفلاین 
می شــود که بــه دنبــال آن، امنیــت و بهره وری 
به شدت سقوط می کند و همین فرایند در ادامه به 
افزایــش قیمت ها خواهد انجامید. او با اشــاره به 
تجربه جهانی در بهره گیری از قیمت گذاری شناور 
و بــر پایه عرضه و تقاضــا می گوید: این روش یک 
پشتوانه تجربه جهانی را دارد و به هیچ وجه بدعت 
تاکســی های اینترنتی داخلی نیســت. این روش، 
منافع تمــام ذی نفعان ســرویس های مختلف را 
تأمین می کند و دلیل دفاع ما از آن همین است. در 
مدل قیمت گذاری دستوری منافع همه ذی نفعان 

لحاظ نمی شود و مطالعات تطبیقی و بهینه کاوی 
این حوزه در سطح بین المللی، مؤید عدم استفاده 
از قیمت گذاری دســتوری اســت. نگین انصاری، 
معاون حقوقی شرکت تپسی نیز درخصوص نحوه 
نرخ گذاری توســط شــرکت های تاکسی اینترنتی و 
آنلاین می گویــد: بعضا این تصــور وجود دارد که 
نرخ گذاری ما بر اساس یک صفحه اکسل که صرفا 
مبدأ و مقصد در آن درج شــده، انجام می شــود، 
درحالی کــه یک هوش مصنوعی نرخ کرایه ها را با 
اســتفاده از الگوریتمی تعییــن می کند که بیش از 
۵۰۰ آیتم مختلف در آن تأثیر گذارند. این الگوریتم 
پیچیده ای است که حداقل ۵۰ نفر از تیم ۲۵۰ نفره 
فنی ما بــر روی آن کار می کننــد. معاون حقوقی 
شــرکت تپســی تأکیــد دارد که نرخ تاکســی های 
اینترنتــی با توجه به بیزینس مدل کسب وکارشــان 
بر مبنای ســفر ارزان تر و بیشتر پایه ریزی شده نه بر 
اساس ســفر گران تر و کمتر؛ بر همین اساس است 
که میانگین نرخ کرایه های آنها از نرخ های مصوب 
شهرداری پایین تر است و همین امر توانسته اقبال 
مردم بــه اســتفاده از این تاکســی ها را همچنان 

پابرجا نگه دارد.
رؤیای ســفر ارزان یا کابوس مسافران سرگردان 

در خیابان؛ چه اتفاقی در کمین ماست؟
فــرض محال که محال نیســت، حتــی اینکه پنج 
ســال به عقب برگردیم، به دوره بازگشت نرخ های 
دســتوری، در ایــن شــرایط چه چیــزی در انتظار 
ماســت؟ فــرض کنیم کــه قیمت دســتوری که 
پیش تــر حتی برای رانندگان تاکســی شــهری که 
هم تسهیلات طرح ترافیک می گیرند، هم سهمیه 
ســوخت دارند و هم حمایت های قانونی دارند و 

اتفاقا از تســهیلات بیمه نیز برخوردارند، جذابیت 
نداشــته، می توانــد بــرای راننــدگان خودروهای 
شخصی که با ناوگان تاکسی های آنلاین همکاری 
می کننــد و از قضــا هیچ کــدام از این تســهیلات 
رانندگان تاکســی های شــهری را هــم نمی گیرند، 
جــذاب باشــد؟! جواب واضح اســت «نــه». این 
«نه» یعنی از بین رفتن کســب وکاری چندده هزار 
نفری، یعنی همان آش و همان کاســه قدیم، تازه 
در شــرایطی وخیم تر؛ چراکه شرایط امروز ترافیک 
و میزان سفر در شــهر تهران، به مراتب وخیم تر و 

بیشتر از شرایط پنج سال پیش پایتخت است.
خلج، مدیرعامل شرکت اسنپ با تأکید بر اینکه ما 
در روش فعلــی با تکیه بر تکنولوژی قیمت گذاری 
پویا و هوشــمند می توانیــم رفتار کاربــر راننده و 
مســافر را تحلیل کنیم و بر اساس آن پیشنهاداتی 
برای داشــتن ســفری مناســب و به صرفــه ارائه 
کنیم، معتقد اســت: سیســتم قیمت گذاری فعلی 
زمــان بی کاری راننــده را به حداقل می رســاند و 
درخواست های مســافر را نیز با بهینه ترین قیمت 
به ســفر تبدیل می کند؛ بنابراین بزرگ ترین آســیب 
کارآمدی  ازبین رفتن  دســتوری کردن قیمت گذاری 
دســتوری کردن  چراکــه  اســت؛  مارکت پلیــس 
قیمت گذاری تاکســی های اینترنتی باعث می شود 
شــرایط ترافیکی، جوی و میزان عرضــه و تقاضا 
نتوانــد به انــدازه کافی بــر قیمت مؤثر باشــد و 
به این ترتیــب تمایــل رانندگان بــرای کار کردن در 
ســاعات پیک به شــدت کاهش می یابد. همچنین 
در ســاعات غیر پیک هم احتمــال کاهش قیمت 
کمتر خواهد شــد و این موضوع به این معناســت 
که مســافران قیمت بالاتر و رانندگان کمتر شــدن 

درخواســت ها را تجربه می کنند. او تأکید دارد که 
دستوری کردن قیمت علاوه بر  ناکارآمد کردن  مدل 
باعث کاهش  اینترنتی،  تاکســی های  کسب وکاری 
شــدید جذابیت قیمت بــرای مســافران و راننده 
می شــود و علاوه بر آن در قیمت گذاری دستوری 
به دلیــل چابک نبــودن نهادهایی مانند شــورای 
شهر، امکان تطابق قیمت با شرایط روز امکان پذیر 
نخواهــد بــود و این مســئله در  نهایــت به همه 

ذی نفعان حوزه آسیب می زند.
وارونه نگاه کنید چون «شاید» چشم ها را «باید» 

شست، «شاید» جور دیگر «باید» دید...
یک نکته وارونه؛ مقایســه نرخ سفر با تاکسی های 
آنلاین در مسیرهای مشــابه فقط با اختلاف زمان 
سفر در ســاعات پیک ترافیک و ساعات کم ترافیک 
تهــران نشــان می دهــد کــه یکــی از مؤثرترین 
فاکتورهــای افزایــش نــرخ کرایه، ترافیــک یا به 
عبــارت دیگر طول زمان ســفر اســت. حالا فرض 
کنیــم که ترافیک تهران حل شــده و تصور کنیم و 
این عامل از تعیین نرخ کرایه ســفر حذف شــود؛ 
در چنین شــرایطی، مســئله خودبه خود حل شده 
است و مشکل مسئولان شــهرداری، شورای شهر 
و البته دولت که نگران قیمت بالای کرایه هســتند 
حل می شود. حالا ســؤال اینجاست که «مسئول» 
مدیریت ترافیک شــهر و کنترل این شــرایط وخیم 
ترافیکی چه کسی اســت؟ رانندگان؟ تاکسی های 
اینترنتی به عنــوان شــرکت های خصوصی فعال 
در این عرصه؟ مســافران که هر روز باید ســر کار 
و تحصیل و رتق و فتق امور مربوط به زندگی شــان 
باشــند؟ یا شهرداری و شورای شــهر؟! یا مدیریت 
شــهری که بایــد در قبــال عدم مدیریت شــرایط 

و وخیم ترشــدن وضعیــت ترافیکی شــهر تهران 
پاســخ گو باشــند؟ درست اســت؛ آنها موضوع را 
برعکس کرده اند و به جای پاســخ گویی، فرار رو به 

جلو را ترجیح داده اند و وارونه عمل کرده اند.
شــفافیت؟ دفــاع از تکنولوژی؟ یا بازگشــت به 

عقب به قیمت مرگ نوآوری؟
در  نهایــت اگر حتی یک درصد احتمال بازگشــت 
نرخ های دســتوری به فرایند تاکســی های آنلاین 
وجود داشته باشــد، چشــم انداز خوبی در انتظار 
ایــن  راننــدگان فعــال در  مســافران شــهری و 
ناوگان های آنلاین نیست؛ چراکه به قول مدیرعامل 
اســنپ، با ادامه سیاســت قیمت گذاری دستوری، 
با مرگ نــوآوری، کاهش جذابیت ســرمایه گذاری 
و ورشکســتگی  فعالان  فعلی این حــوزه روبه رو 
خواهیم شــد؛ چراکه خاصیت این پلتفرم ها ایجاد 
شــفافیت در حوزه های مختلف، به ویژه در زمینه 
قیمت گــذاری اســت. شــفافیتی که بــا مرگ آن 
مزایایش را به راحتی نمی تــوان در بازار آفلاین به 

دست آورد.
او تأکیــد دارد: دفاع ما از قیمت گذاری شــفاف و 
شناور دفاع از تکنولوژی و دانش روز جهان است؛ 
چــون این نــوع از قیمت گذاری بر اســاس دانش 
روز جهان انجام می شــود و دفاع از قیمت گذاری 
دســتوری در مقابل قیمت گذاری شــناور به نوعی 
ایستادن در مقابل دانش روز جهان است. درست 
در نقطه مقابل آنچه در لایحه قانون برنامه هفتم 
توسعه کشــور گفته شــده که نتیجه آن تضعیف 
اکوسیســتم اقتصاد دیجیتال و عدم دســتیابی به 
هدف ۱۵درصدی برنامه هفتم را به دنبال خواهد 

داشت.

 در جدال شهرداری با   تاکسی های اینترنتی حق با کیست


